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JOHDANTO 

Luomuliitto on luomutuottajien valtakunnallinen yhteistyöjärjestö, alan edunvalvoja ja 
luomualkutuotannon asiantuntija. Luomuliiton päätavoite on luomutuottajien 
toimintaedellytysten säilyttäminen ja parantaminen tiedon välityksen avulla. 

Missiomme on turvata tulevaisuus, parantamalla luomutuottajien toimintaedellytyksiä.  
Luomutuotanto on tulevaisuuden ruoan tuotantotapa, jolla voidaan tuottaa ruokaa 
kestävästi yhteistyössä luonnon kanssa.  

Luomuliiton strategiset tavoitteet ovat: 

• vaikuttaa yhtenäisenä kansalliseen ja luomuyhdistysten kautta alueelliseen 
luomuun liittyvään päätöksentekoon 

• ylläpitää ja parantaa edunvalvonnalla luomutuottajien toimintaedellytyksiä 
osallistuen lainsäädännön ja maatalous-/ruokapolitiikan valmisteluun. 

• viedä eteenpäin kokonaisvaltaisesti kestävää luomutuotantoa. 
• edistää verkostoitumista tuottajien ja alalla olevien toimijoiden keskuudessa sekä 
• välittää luotettavaa ja kiinnostavaa luomualaa koskevaa tietoa. 

Tavoitteiden saavuttamiseksi toiminta keskittyy kolmeen pääkohtaan: 

• edunvalvonta 
• tietoa, tukea ja toimintaa 
• Luomulehti 

Luomuliitolla on jäseninä alueellisia luomuyhdistyksiä sekä suorajäsenenä tuottajajäseniä, 
yhteisöjäseniä, kuluttajajäseniä ja kannatusjäseniä. Jäseniä oli 1560, määrä väheni 40 
jäsenellä vuoden 2023 aikana. Vuoden 2023 aikana Luomuliiton tulos oli – 8.601,40 tappiolla. 

Vuoden 2023 toimintaan vaikutti vahvasti Luomuliiton tiukka taloudellinen tilanne, jonka 
johdosta toimihenkilöt olivat osa-aikaisesti lomautettuna alkuvuodesta. Operatiivisen 
toiminnan tavoitteena oli turvata liiton perustoiminnot ja saada turvattua tulevien vuoden 
rahoitus. Perustoiminnot pystyttiin menestyksekkäästi turvaamaan. Vuoden aikana on 
annettu 12 lausuntoa ja 4 kannanottoa, on julkaistu kuusi 52-sivuista Luomulehteä ja 
asiantuntijat ovat vastanneet kysymyksiin. Tämän lisäksi avasi luomutilat ovensa Suomen 
luonnonpäivänä 26.8, lauantai 23.9. vietettiin EU:n virallista luomupäivää, jota Luomuliiton 
toimesta vietettiin eduskunnan ruokalassa edellisenä torstaina 21.9 ja valtakunnalliset 
Luomupäivät järjestettiin Mikkelissä 1-2.11. Edunvalvonnan saralla suurin huoli oli 
luomutukiehtojen muutokset, jotka astuivat voimaan alkuvuonna ja niiden vaikutukset 
luomutuotantoon, sekä hallinnon ristiriitainen toimintatapa asettaa tavoitteita, mutta 
samalla säätää yksityiskohtaisia ehtoja, jotka vievät alaa toiseen suuntaan. Tämän lisäksi 
olivat tuotantoehdoista kotieläinten lisäravinteet ja GMO-lainsäädäntö ajankohtaisia 
teemoja.  Toiminnan kehittämiskohteena oli jäsenten ja luomuyhdistyksien aktivointi.  

Hallitus piti 11 kokousta, joista 8 oli verkossa ja 3 hybridikokousta.  

Yhteistyötä on jatkettu eri sidosryhmien kanssa tapaamalla säännöllisesti verkossa.  

 

 



JÄRJESTÖ 

Hallitus 

Luomuliittoa johtaa hallitus. Hallitus piti 11 kokousta, joista suurin osa järjestettiin 
verkkokokouksina. Kolme kokousta toteutettiin hybridimallilla tiimipäivien yhteydessä: kevät-
talvella Kalajoella, lokakuussa KoneAgriassa sekä jouluteemainen joulukuussa.  

Hallituksen työskentely oli sitoutunutta ja Luomuliiton toimintaa kehittävää.  

 

Hallituksen jäsen henkilökohtainen varajäsen 

Janne Rauhansuu, pj., Länsi-Suomi  

Tiina Peltonen, vpj., Ekoviljelijät Juha Hankamäki, Keski-Suomi 

Jaana Nikkilä 2. vpj., Savo-Karjala Rauno Heikkala, Pohjoinen 

Eero Liikkanen, Länsi-Suomi  Antti Kulta, Länsi-Suomi 

Lassi-Pekka Pöksyläinen, Savo-Karjala Jussi Mäntysalo, Ekoviljelijät 

Rauno Haapala, Pohjoinen Maija Merikanto, Luomuliiton suorajäsen 

Jarmo Latvanen, Pirkanmaa Steve Nyholm, Svenska Österbottens Ekologiska 
förening 

Työryhmät 

Vuonna 2023 Luomuliiton työryhmien kokoonpanot olivat: 

● Kotieläin-työryhmä: Tiina Peltonen, Heli Ahonen, Pekka Välinen, Steve Nyholm, Juha 
Hankamäki, Samuli Leinonen, Tarja Musikka, Hannu Kämäräinen, Anne Rintamäki, 
Jussi Mäntysalo, Lassi-Pekka Pöksyläinen. Asiantuntijat: Brita Suokas, Katarina 
Rehnström, 

● Kasvi-työryhmä: Janne Rauhansuu (pj.), Auvo Heikkilä, Eero Liikkanen, Lassi-Pekka 
Pöksyläinen, Rauno Heikkala.  

● Puutarha-työryhmä: Antti Vauhkonen (pj.), Hannele Sippu, Soile Prokkola, Kaijus 
Ahlberg, Petri Leinonen, Matti Kumpulainen, Kirsi Ali-Alha, Maija Merikanto. 
Asiantuntijat: Jaana Elo 

● Ammattikeittiö-työryhmä: Jaana Elo (pj.), Janne Rauhansuu, Anu Arolaakso, Merja 
Jokiniemi  

● Luomukeruu-työryhmä: Tiina Peltonen (pj.), Asiantuntijat: Jaana Elo, Brita Suokas 



● Lehtitiimi: Janne Rauhansuu (päätoimittaja), toimitussihteeri Noora Mantere, 
toiminnanjohtaja Susann Rännäri, mainosmyyjä Maritta Humala, taittaja Eveliina 
Sillanpää sekä vapaaehtoisina Erkki Vihonen, Sinimaaria Kangas, Riitta Makkonen, 
Eliisa Malin ja Jukka Rajala. 

● Kansainvälistä edunvalvontaa tehdään mm. IFOAM-Suomi -ryhmän kautta. 
Luomuliittoa ryhmässä edustaa Susann Rännäri. 

Henkilöstö 

Susann Rännäri vastaa Luomuliiton operatiivisesta johtamisesta toiminnanjohtajana.  

Luomulehden päätoimittajana toimi Janne Rauhasuu ja toimitussihteerinä Noora Mantere. 
Noora Mantere vastasi myös Luomupäivien järjestelyistä sekä suurilta osin Luomuliiton 
muusta ulkoisesta viestinnästä. 

Asiantuntijapalveluissa toimivat osa-aikaiset asiantuntijat ostopalvelusopimuksella: Jaana Elo 
ja Katarina Rehnström. Brita Suokas toimii asiantuntijana tuntisopimuksella.  

Alkuvuodesta aloitti Riku Kohtala työharjoittelun Syken koulutuksen kautta, jonka jatkoksi 
kesästä lähtien teki hän tuntityönä jäsenrekrytointia. Alkuvuonna Jenna Yrjäs vei oman 
opinnäytetyö päätökseen, joka on jäsen ja lukijatyytyväisyys kysely. Kesästä eteenpäin liittyi 
Kati Merruntaus tiimiimme XAMK:n agrologiharjoittelun myötä. Loppuvuodesta teki Kati 
Merruntaus vielä opinnäytetyönä kirjallisuuskatsauksen hiilensidonnan kytköksistä 
luomutuotantoon Luomuliitolle. Saara Paavola jatkoi vapaaehtoisena hallinnontöissä 
avustaen.   

Yleiset kokoukset 

Kevätkokous pidettiin Tampereella 12.4. jonka yhteydessä järjestettiin luomuviljaan liittyvä 
miniseminaari. Kokoukseen osallistui 23 osallistujaa, 6 luomuyhdistystä oli edustettuina. 
Syyskokous järjestettiin 2.11. hybriditapahtumana Luomupäivien yhteydessä. Kokoukseen 
osallistui 29 osallistujaa, 7 luomuyhdistystä oli edustettuina.  

Luomuyhdistykset ja jäsenet 

Luomuliitolla on sekä yhdistys- että suorajäseniä. Jäsenmäärä oli 1560. Jäsenmäärä väheni 40 
jäsenellä. Jäsenistä tuottajajäseniä oli 1406, kuluttajajäseniä 140, kannatusjäseniä 3 ja 
yhteisöjäseniä 11 

 

 Jäsenmäärä Muutos vs. 2022 

Ekoviljelijät 183 -2 



Kainuu 47 -3 

Keski-Pohjanmaa 51 -3 

Keski-Suomi 49 2 

Länsi-Suomi 182 -2 

Pirkanmaa 201 26 

Pohjois-Pohjanmaa 114 -5 

Päijänne 25 -10 

Saimaa 111 -7 

Satakunta 52 1 

Savo-Karjala 223 -12 

Svenska Österbottens 134 -13 

Luomuliiton suorajäsen 188 -12 

YHTEENSÄ 1560 -40 

Kokonaisjäsenmäärä putosi 2,5 %, joka on pieni verrattuna siihen kuinka paljon 
luomuviljelijöitä lopetti luomuviljelyn vuonna 2023 (-15 %). Jäsenmäärän laskua saatiin 
paikattua aktiivisella lähinnä Pirkanmaalle kohdistetulla jäsenhankintakampanjalla. Uusia 
tuottajia liittyi 87 kappaletta, joista nuorille tuottajille tarjottiin jäsenyys ja Luomulehti 
ilmaiseksi (32 kpl). 

Paikallisyhdistyksien toimijoita tavattiin verkossa. Luomuyhdistyksien aktiivisuutta tuettiin 
mm. kertomalla heidän toiminnastaan Luomulehdessä, viestimällä heille ajankohtaisista 
asioista sähköpostilla ja verkkotapaamisissa. Jäsenrekisteri Sensen viestintätyökalun avulla 
luomuyhdistykset pystyvät lähettämään helposti ja kustannustehokkaasti kirjeitä sekä 
tekstiviestejä jäsenilleen. Useampi yhdistys on ottanut viestintätyökalun vakituiseen 
käyttöön.  

Luomuliiton näkyvyys ja viestintä 

Luomuliiton näkyvyys mediassa kasvoi neljänneksellä vuoden 2023 aikana (71 mediaosumaa) 
verrattuna edelliseen vuoteen. Vielä alkuvuodesta 2023 media kiinnostui Venäjän Ukrainassa 
aloittaman sodan vuoksi tilanteen vaikutuksista suomalaiseen ruuantuotantoon ja sen 
huoltovarmuuteen. Tämä näkyi sekä mediaosumina että Luomuliiton tiedotteiden 
korkeampana avausprosenttina. Loppu vuosi 2023 mediassa keskusteltiinkin luomun 
hankalasta tilanteesta Suomessa. Tähän keskusteluun sekä pyydettiin Luomuliitolta 
haastatteluja että tartuttiin, kun viestimme itse median suuntaan (esim. Luomupäivillä). 



 

Suurin osa Luomuliiton saamasta näkyvyydestä oli neutraalia, 17 % positiivista ja 9 % 
negatiivista. Eniten mediaosumia saimme Maaseudun Tulevaisuudessa (13 kpl), mutta yleisöä 
tavoitimme parhaiten Ylen julkaisujen kautta (yli 30 000 hlöä).  

Meltwaterin mediaseuranta- ja tiedotetyökaluja hyödynnetään paitsi tiedotteiden jakeluun, 
myös alan seuraamiseen mediassa. Mediaseuranta on vuoden aikana tuottanut jakoja 
sosiaaliseen mediaan sekä juttuideoita Luomulehteen. Tiedotetyökalun avulla on voitu myös 
seurata, ketkä toimittajat ja vaikuttajat lukevat Luomuliiton tiedotteita.  

Vuonna 2023 Luomuliitto lähestyi mediaa 10 tiedotteella: 

- Hallituksen esitys lannoitetueksi ylläpitää riippuvuutta tuontilannoitteista 
- Uudenlainen yhteisömaatila ruokkii lähiseudun asukkaat kriisinkestävästi 
- Luomuliitto vaatii muutosta myyntikasvivaatimuksen tulkintaan seoskasvustojen 

osalta 

- Suomen maatalouden strategia on ohjattava omavaraisemmaksi 
- Luomutuotannon kehityksen suunta täytyy saada käännettyä  
- Ainulaatuinen juusto kypsyi Vuoden Luomutuote –kilpailun voittajaksi 
- Luomutoimijat ehdottavat arvonlisäveron poistamista luomuelintarvikkeilta 
- Vuoden Luomuyrityksessä tunnetaan karjan merkitys luomutuotannolle 
- Kimmo Tiilikaiselle ja Brita Suokkaalle luomukonkarin arvonimet 
- Luomuliiton syyskokous: Hallinnon on raivattava esteet luomun tieltä 

Alkuvuodesta 2023 agrologiopiskelija Jenna Yrjäs toteutti osana opinnäytetyötään jäsen- ja 
lukijatyytyväisyyskyselyn Luomuliiton jäsenille ja Luomulehden lukijoille. Verrattuna 
aiempaan, vuonna 2019 toteutettuun kyselyyn vastaajat olivat entistä tyytyväisempiä 
Luomuliiton tekemään viestintään; 66 prosenttia vastaajista piti Luomuliiton viestintää 
riittävänä ja kattavana. Luomuliiton sähköinen tuottajakirje käynnistettiin vuoden 2019 
jäsenkyselyn vastausten pohjalta. Myös tuottajakirjeeseen ollaan tyytyväisiä; 79 prosenttia 
vastaajista saa siitä mielestään hyödyllistä tietoa. Vastaajat haluaisivat kuulla Luomuliitolta 
erityisesti kasvintuotantoon ja viljelytekniikkaan, maatalouspolitiikkaan, markkinoihin sekä 
ympäristökysymyksiin liittyvistä aiheista. 



Luomuliiton verkkosivujen analytiikkaa ei seurattu vuonna 2023 Googlen siirryttyä Universal 
Analyticsistä GA4-palveluun. Tilanne korjataan vuoden 2024 puolella.  

Facebook oli vuonna 2023 Luomuliiton somekanavista eniten käytetty ja seurattu 6900 
seuraajalla. Vuonna 2023 Luomuliitto tavoitti Facebookin avulla 44 000 ihmistä (vrt. 47 000 v. 
2022). Suosituimmat julkaisut liittyivät edunvalvontaan sekä tapahtumiin, joissa Luomuliitto 
oli mukana (Suomen luonnon päivä, KoneAgria, pellonpiennar Kamparsin tilalla). Myös 
maksullista Facebook-mainontaa hyödynnettiin. 

Luomuliiton Instagram-tiliä on hyödynnetty eniten Facebookiinkin jaettavien tarinoiden 
kautta. Luomuliitto tavoitti vuonna 2023 Instagramin avulla 6900 henkilöä (4300 v. 2022). 
Kattavuutta lisää mm. se, että Facebookin kautta luodut mainokset näkyivät myös 
Instagramin puolella. 

Twitterissä (nyk. X) Luomuliiton seuraajamäärä on pysynyt samana, n. 3400 seuraajaa. 
Vuoden 2023 aikana palvelun laatu ja taso romahti monella tavalla, eikä viestinnässä olla enää 
panostettu alustan käyttöön. Jatkossa tullaan keskustelemaan, onko palvelun käyttö enää 
olennaista organisaatiolle, vai siirrytäänkö uudempiin palveluihin, kuten Bluesky tai Threads. 

Luomuliiton tuottajakirje toimitettiin vuonna 2023 kuusi kertaa kaikille tuottajajäsenille, 
joiden sähköpostiosoite löytyy jäsenrekisteristä, tämän lisäksi tiedotettiin erikseen 
tukiehtojen muutoksista, kevät- ja syyskokouksista.  

Lisäksi Luomuliitto ylläpitää luomu.fi-sivustoa yhdessä Pro Luomun, Luomuinstituutin, 
ProAgrian ja EkoCentrian kanssa.  

EDUNVALVONTA JA LUOMUALAN VERKOSTOT 

Edunvalvonnan alueella tehtiin pääasiassa töitä luomukorvausehtojen yksityiskohtiin 
vaikuttamisen sekä luomueläimille soveltuvien erityisravintovalmisteiden parissa. Luomuliitto 
keskusteli alan toimijoiden kanssa ja kokosi yhteisen aloitteen EU-asetukseen lisättävistä 
rehuaineista mmm:n luomualajaostolle. 

Alaa haastoi voimakkaasti inflaation tuomat hinnan nousut, kuluttajakäyttäytymisen muutos, 
luomumarkkinoiden supistuminen ja luomun saatavuuden heikkeneminen kaupan vahvan 
ennakoinnin vuoksi. Markkinoita seurattiin ja markkinaedunvalvonnan mahdollisuuksista 
keskusteltiin, jonka seurauksena esim kevätkokouksen yhteydessä järjestettiin luomuviljan 
vientiin ja markkinoihin liittyvä miniseminaari. Vuoden alusta alkoi uuden CAP-kauden 
toteutus, joka vaikutti myös vahvasti alaan. Luomukorvausehtojen yksityiskohtia viilattiin 
pitkälle huhtikuuhun asti ja syksyllä otettiin kantaa asioihin, joissa huomattiin 
muutostarpeita, vaatimalla että hallinnon on poistettava esteitä luomun kehityksen tieltä.  

Liitto oli jäsenenä seuraavissa järjestöissä: Pro Luomu ry, Maatalouden erityisyhdistysten 
liitto, ProAgria Keskusten Liitto, Palta ry, Suomen luomumatkailuyhdistys ECEAT, IFOAM 
International ja IFOAM EU. Lisäksi Luomulehti on Aikakausimedian jäsen.  

Osallistuimme jo perinteeksi muodostuneeseen, elokuussa järjestettävään 
luomukeskusteluun luomuruokapöydän ääressä uuden maa- ja metsätalousministerin Sari 



Essayahn ja luomualan kanssa. Keskustelussa nostettiin erityisesti esille hallinnon ristiriitaiset 
toimet CAP:n tavoitteiden ja luomukorvausehtojen välillä.   

23.9. vietettiin EU:n luomupäivää. Luomuliiton toimesta sitä juhlittiin myös eduskunnassa, 
torstaina 21.9, kansanedustaja Antti Kankaan (PS) isännöimän. Pikku Parlamentin 
lounastarjonta oli erityisen luomupainotteista ja Luomuliiton puheenjohtaja Janne 
Rauhansuu ja toiminnanjohtaja Susann Rännäri olivat paikalla vastaamassa aiheeseen 
liittyviin kysymyksiin. 
 
Lausunnot ja kannanotot 
Luomuliitto antoi vuoden 2023 aikana 12 lausuntoa. Tämän lisäksi tehtiin 4 kannanottoa: 

• Lannoitetuki lausunto 
• Mehiläistalouden pesäkohtainen tuki 
• Maatalouden neuvontapalveluiden valtionavustus 
• Koulujakelutuki 
• Kasvilajikeluettelon muuttaminen 
• Asetusehdotus uusilla genomitekniikoilla tuotetut kasvit 
• Maaperän seurantaa koskeva laki 
• Ruokaketjun kehittäminen hallituksen talousarviossa 
• Asetusluonnos luomukorvaus 
• Asetusluonnos Ruokaviraston suoritteista 
• Asetusluonnos ympäristökorvaus 
• CAP:n seurantakomitealle muutosehdotuksia vuodelle 2025 

 
Kannanotot:  

• GMO kannanotto 

• Aloite mmm:lle rautafumaraatin, hygienisoidun turpeen ja kalsiumpropionaatin 
sallimisesta luomueläinten rehuissa  

• Luomuliitto vaatii muutosta myyntikasvivaatimuksen tulkintaan seoskasvustojen 
osalta 

• Luomuliiton syyskokous: Hallinnon on raivattava esteet luomun tieltä 

 

Luomuliiton edustajat, yhteyshenkilöt ja osallistujat työryhmissä: 
MMM:n luomualajaosto: Susann Rännäri ja Brita Suokas 
MMM:n Elintarvikkeiden lainsäädännön ja valvonnan jaosto, ELV. Edustajana Jaana Elo 
(Susann Rännäri varajäsen)  
ELV-liha-alaryhmän jäsen: Tarja Musikka. 
ELV-eläinlääkkeet, lääkejäämät ja mikrobiresistenssiasiantuntijaryhmä: Katarina Rehnström 
ELV:n uuselintarvikkeet ja paranne asiantuntijaryhmä: Jaana Elo. 
Kasvinsuojeluaineiden kestävän käytön kansallinen ohjausryhmä (NAP): Susann Rännäri 
Vilja-alan yhteistyöryhmä (VYR) luomuryhmä: Auvo Heikkilä ja Susann Rännäri 
ECEAT luomumatkailuyhdistyksen hallituksen jäsen: Susann Rännäri 
Luomu.fi-sivuston toimituskunta: Noora Mantere 
 
IFOAM-EU:n toiminta 



Neuvoston varajäsen: Susann Rännäri 
Viljelijäryhmän jäsen: Susann Rännäri 
Sääntöjä käsittelevä ryhmä: Susann Rännäri 
 
 
Pro Luomu ry:n toiminta: 
Hallituksen jäsen: Susann Rännäri 
 
Arvoketjutyöryhmät: 
Maito: Heli Ahonen, (Katarina Rehnström varajäsen)  
Liha: Tiina Peltonen, (Katarina Rehnström varajäsen) 
Kasvis: Susann Rännäri 
Luomuelintarvikkeet: Jaana Elo  

TIETOA, TUKEA JA TOIMINTAA 

Luomuliiton päätapahtuma on vuosittaiset, valtakunnalliset Luomupäivät. Vuonna 2023 
Luomupäivät järjestettiin hybriditapahtumana 1.–2.11. Mikkelissä. Tapahtuma toteutettiin 
yhteistyössä Luomuinstituutin ja Saimaan luomu ry:n kanssa. Mukana järjestelyissä olivat 
lisäksi Pro Luomu, ProAgria Etelä-Savo sekä EkoCentria. Ohjelmaa seurasi verkossa noin 60 
katsojaa, ja paikan päällä oli yhteensä noin 130 osallistujaa. Palaute tapahtumasta oli 
kiitettävää. 
 
Vuoden 2023 aikana oli Luomuliitolla myös oma osasto KoneAgria-messuilla ja esittelypöytä 
Pohjoisen Luomupäivillä, tämän lisäksi järjestimme Okrassa yhdessä LyckeGårdin kanssa 
luomukonekierroksen. Kesällä järjestettiin Kamparsin luomutilalla pellon piennartapahtuma 
yhteistyössä Länsi-Suomen Luomun ja LyckeGårdin kanssa sekä kevätkokouksen yhteydessä 
luomuviljan markkinoihin liittyvän miniseminaarin Tampereella.  
 
Vuonna 2023 Suomen luonnon päivää vietettiin 26.8. Päivään osallistui 25 luomutilaa ympäri 
Suomea, jotka avasivat ovensa yleisölle. Luomuliitto osallistui tapahtuman toteuttamiseen 
yhteistyössä MMM:n, Pro Luomun, muiden tuottajajärjestöjen ja luomutilojen kanssa.  
 
Luomuliitto palkitsi Vuoden Luomuyrityksenä Tommi Hasun 
luotsaaman LuomuMattisen tilan Kouvolasta.  Valinnan 
tehnyt Luomuliiton hallitus kiitteli Hasua siitä, että hän 
ottaa rohkeasti kantaa ruuantuotantoa koskevassa 
keskustelussa sekä pyrkii vaikuttamaan isompiin ongelmiin 
ja toimimaan esimerkkinä omalla tilallaan. Valinnalla 
haluttiin myös nostaa esille karjan keskeinen merkitys 
luomutuotannossa. Palkitseminen saikin runsaasti 
medianäkyvyyttä.  
 
Vuoden Luomutuote -palkinnot myönnettiin Saloniemen juustolan Läpimurto-juustolle 
kuluttajasarjassa sekä Tammisen savusaunapalvikuutiolle ammattikeittiökategoriassa. 
Kunniamaininta myönnettiin Ikaalisten Luomulle ja sen luomutomaateille esimerkillisestä 
työstä kokonaisvaltaisen vastuullisuuden eteen. 



 

Luomukonkarin kunniamaininta myönnettiin Brita Suokkaalle ja Kimmo Tiilikaiselle 
tunnustuksena elämäntyöstä luomualan eteen. Luomukonkarit ovat alansa tunnettuja 
asiantuntijoita ja työskennelleet pitkään luomuviljelyn ja alan kehittämisen parissa. 
Konkareista Suokas on toiminut erilaisissa luomun asiantuntijatehtävissä jo yli 30 vuotta. 
Tiilikainen toimi uransa alkupuolella luomuviljelijänä ja ponnahti valtakunnan politiikkaan 
Luomuliiton edunvalvontatehtävistä. 
 
Leppäkerttu-merkki on Luomuliiton omistama ja hallinnoima tarkastusmerkki.  

Luomuliiton asiantuntijapalvelu toimi yhdeksättä vuotta ja tarjosi mm. maksutonta puhelin- 
ja sähköpostineuvontaa. Asiantuntijoina toimivat Jaana Elo (elintarvike ja keruu), Katarina 
Rehnström (kotieläin) ja Brita Suokas (luomuasiantuntija). Yleisten kysymyksien vastauksia 
julkaistiin jokaisessa Luomulehdessä ja kotisivuilla. Asiantuntijat ovat vastaanottaneet 
viikoittain kysymyksiä sekä puhelimella että s-postilla. Osa kysymyksistä käsiteltiin ryhmässä 
kysymyksen haasteellisuuden vuoksi.  

Kaikki julkaistut Asiantuntija vastaa -artikkelit löytyvät Luomuliiton kotisivuilta. 
 

Hankkeet 

Hankkeet ovat yksi tapa kehittää luomuviljelijän ammattitaitoa. Vuoden 2023 aikana 
Luomuliitolla ei ollut mitään hanketta käynnissä.  

LUOMULEHTI 

Luomuliitto julkaisee Luomulehteä, joka on ainoa luonnonmukaisen tuotannon ammattilehti 
Suomessa. Lehti ilmestyy kuusi kertaa vuodessa. Luomulehti on Luomuliiton keskeinen 
viestinnän väline. Luomulehti sisältyy tuottajajäsenyyteen, mutta sen voi tilata myös erikseen. 
Luomulehteä lukevat tuottajien lisäksi Luomuliiton tärkeimmät sidosryhmät, ja se on 
luettavissa useissa kirjastoissa. 
 
52-sivuiseen lehteen sisältyy niin tuottajatarinoita, tutkimustuloksia kuin neuvonnallisia 
artikkeleita. Luomuliiton asiantuntijat vastaavat alaa koskeviin kysymyksiin omalla 
palstallaan. Myös luomualan edunvalvontaa seurataan omalla palstallaan. Jokaisessa 
numerossa julkaistaan myös yksi ruotsinkielinen artikkeli. Lehden sisällöissä huomioidaan eri 
tuotantosuunnat sekä elintarvikkeiden jalostus ja luomutuotteita käyttävät ammattikeittiöt. 
Luomulehden tavoite on olla ”askeleen edellä” ja tuoda lukijoilleen tuulahduksia tulevasta – 
myös ulkomailta – sekä käsitellä välillä kriittisestikin alaa puhututtavia aiheita. Luomulehden 
artikkeleita julkaistaan myös Luomuliiton verkkosivuilla ja jaetaan sosiaalisen median 
kanaviin.  
 
Vuoden 2023 alkupuolella toteutetussa jäsen- ja lukijakyselyssä Luomulehti sai vastaajilta 
positiivista palautetta: 80 prosenttia vastaajista kertoi olevansa tyytyväinen Luomulehden 
ammatillisiin sisältöihin. Avoimissa vastauksissa saimme arvokkaita ideoita Luomulehden 
kehittämiseen ja juttuaiheisiin. 
 



Luomulehden tilaajamäärä laski edellisvuoteen verrattuna: 1646 kpl (vrt. 1729 vuonna 2022). 
Jäsenlehtien määrä oli vuodenvaihteessa 1339 kpl. Pelkkiä lehden tilaajia oli 345 (vrt. 394). 
Tilauksien lisäksi Luomulehteä jaettiin strategisille yhteistyökumppaneille ja sidosryhmille. 
 
Tilaustuotot 68064,55 € (71935,43 € ja mainostuotot 28166,00 € (26951,00 €) laskivat jonkun 
verran edelliseen vuoteen verrattuna. Kustannuspuolella oli myös huomattavaa nousua  
-116395,54 (vrt. -109136,63).  

Lehtitiimiin kuuluivat päätoimittaja Janne Rauhansuu, toimitussihteeri Noora Mantere, 
toiminnanjohtaja Susann Rännäri, mainosmyyjä Maritta Humala, taittaja Eveliina Sillanpää 
sekä vapaaehtoisina Erkki Vihonen, Sinimaaria Kangas, Riitta Makkonen, Jukka Rajala ja Antti 
Luomala. Lehtitiimi auttaa mm. oikoluvussa ja ideoinnissa. 

Luomulehden kirjoittajakunta on laaja. Esimerkiksi Luonnonvarakeskuksen tutkijoilta, Pro 
Luomulta ja hankkeilta saadaan artikkeleita.  
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